
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 14/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 giugno 2009, n. 1035
 
Disposizioni in merito all’esercizio dell’attività estrattiva.
 
 
 L’Assessore all’Ecologia prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Dirigente del
Servizio Attività Estrattive, riferisce:
 
 La Giunta Regionale, con delibera n. 588/2007 e s.m.i., ha sancito che tutte le domande di proroga o
rinnovo o di richiesta di ampliamento di richiesta di apertura di nuove attività all’estrazione dovevano
essere presentate secondo le disposizioni delle norme vigenti in materia, pena la loro decadenza ed
archiviazione.
 Orbene, si è verificato che alcune di queste domande attengono alla volontà di svolgere l’attività
estrattiva in aree i cui giacimenti riguardano materiali di pregio in quanto sono o di difficile reperibilità o
hanno alto valore merceologico in considerazioni delle condizioni di mercato o di altre ragioni di
interesse pubblico.
 In particolare vanno salvaguardate le produzioni di pietra ornamentale da taglio e specificatamente la
cosiddetta “pietra leccese”
 La volontà di consentirne lo sfruttamento era stata espressa dalla Giunta Regionale ed è stata ribadita
anche nel nuovo d.d.1., attualmente all’esame delle competenti Commissioni Consiliari, riguardante
l’attività estrattiva.
 Conseguentemente, si ritiene opportuno disporre che le strutture operative del Servizio
 ° Attività Estrattive riattivino le procedure istruttorie, archiviate a vario titolo, per le domande di cui in
precedenza, ma solo ed esclusivamente quelle riguardanti la coltivazione di materiali di pregio così
come classificati dal punto 5 sub c) dell’art. 4 quinquies delle N.T.A. del PRAE approvate con D.G.R. n.
580/07;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e S.M.I.
 “Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta regionale ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lettera a) della l.r. 7/97.
 Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale;
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio

1



Attività Estrattive;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di autorizzare le strutture del Servizio Attività Estrattive a riattivare l’istruttoria delle domande di
autorizzazione all’attività estrattiva di cui in narrativa relativamente ed esclusivamente al reperimento di
materiali di difficile reperibilità di cui al punto 5 sub c) dell’art. 4 quinquies delle N.T.A. del PRAE
approvato con D.G.R. 580/07 ed in particolare la pietra ornamentale da taglio e specificatamente la
cosiddetta “pietra leccese”;
 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia
www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo
 
_________________________

2


